№

№

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

17 мая 2018 года п. Игра, Удмуртской Республики 

Игринский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи: Рекк И.А., 

при секретаре: ФИО3, 

С участием помощника прокурора Игринского района Удмуртской Республики ФИО6, 

подсудимой: ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Вожойского леспромхоза 

<

адрес> Удмуртской АССР, гражданки Российской Федерации, не замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, со средним образованием, невоеннообязанной, являющейся пенсионером, зарегистрированной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершила умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах:

Игринское районное общество (далее Игринское Райпо УР) является юридическим лицом - некоммерческой организацией и действует на основании своего Устава(положение п.1.2. Устава).

Приказом Председателя совета Игринского Райпо УР №к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена на должность продавца магазина № в д. 

<

адрес> УР. 

В соответствии с п. 1.2 трудового договора, заключенного между Игринским Райпо УР и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 принята на работу в качестве продавца - заведующей магазина № д. 

<

адрес>. За ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией заведующий магазином несет ответственность в пределах, определенных действующим законодательством. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1, являющейся заведующей магазином № Игринского Райпо, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно п.1 которого работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Таким образом, ФИО1, будучи заведующей магазином № Игринского Райпо УР, расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, являлась лицом, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в некоммерческой организации, т.е. лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации. 

ФИО1, являясь лицом, обладающим вышеуказанными служебными полномочиями, используя их в своих корыстных целях, действуя вопреки интересам Игринского Райпо УР, совершила тяжкое преступление против собственности данного Общества при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение на протяжении длительного времени с использованием своего служебного положения присвоения в личных целях вверенных ей для реализации в магазине № Игринского Райпо УР товарно-материальных ценностей, а, именно продуктов питания и продовольственных товаров. 

В целях реализации преступного умысла, направленного на хищение товарно-материальных ценностей в магазине № Игринского Райпо, ФИО1 решила присвоить вверенные ей товарно-материальные ценности, с последующим распоряжением ими по своему усмотрению в личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества Игринского Райпо УР в виде товарно-материальных ценностей, а именно, продуктов питания и продовольственных товаров, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления в результате ее действий общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Игринскому Райпо УР, желая их наступления, используя свое служебное положение заведующей магазина №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочее время с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в помещении магазина № Игринского Райпо УР, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 безвозмездно, не имея согласия собственника имущества, похитила путем присвоения вверенные ей товарно-материальные ценности, а, именно: торт "Изюминка" по цене 250 рублей за 1 кг, а всего 1 кг на общую сумму 250 рублей, молоко Питьевое, объемом 0,9 л по цене 33 рубля 50 копеек за пакет, а всего 7 пакетов, на общую сумму 234 рубля 50 копеек, сардельки "Дачные" по цене 116 рублей за 1 кг, а всего 3 кг на общую сумму 348 рублей, шампунь "Чистая Линия", объемом 400 грамм по цене 75 рублей за 1 штуку, а всего 1 штуку на общую сумму 75 рублей, масло подсолнечное "Золотая капелька", объемом 870 мл по цене 43 рубля 50 копеек, а всего 5 штук на общую сумму 217 рублей 50 копеек, виноград "Киш Миш" по цене 97 рублей за 1 кг, а всего 2 кг на общую сумму 194 рубля, томатную пасту "Кухмастер" по цене 47 рублей за банку, а всего 7 банок на общую сумму 329 рублей, кукуруза "Гипар сахарная" по цене 27 рублей за банку, а всего 1 банку на общую сумму 27 рублей, сахарный песок по цене 30 рублей за 1 кг, а всего 5 кг на общую сумму 150 рублей, окорочок цыпленка Бройлера по цене 98 рублей за 1 кг, а всего 8 кг на общую сумму 784 рублей, котлеты домашние по цене 10 рублей за штуку, а всего 5 штук на общую сумму 50 рублей, огурцы свежие Завьяловские по цене 153 рубля за 1 кг, а всего 2 кг на общую сумму 306 рублей, свиной отруб грудно-реберный по цене 172 рубля за 1 кг, а всего 5 кг на общую сумму 860 рублей, ноги говяжьи по цене 32 рубля за 1 кг, а всего 2,5 кг на общую сумму 80 рублей, тушку цыпленка бройлера по цене 116 рублей за 1 кг, а всего 2 кг на общую сумму 232 рубля, зеленый горошек по цене 18 рублей за банку, всего 10 банок на общую сумму 180 рублей, томаты "Импортные" по цене 90 рублей за 1 кг, а всего 1 кг на общую сумму 90 рублей, вермишель"Пастарель" по цене 27 рублей за 1 кг, а всего 10 кг на общую сумму 270 рублей, конфеты Загорское Сливочное "Яшкино" по цене 162 рубля за 1 кг, а всего 1 кг на общую сумму 162 рубля, сельдь в банках, весом 240 грамм по цене 29 рублей за банку, а всего 3 банки на общую сумму 87 рублей, сельдь филе в майонезе, весом 180 грамм по цене 40 рублей за штуку, а всего 2 штуки на общую сумму 80 рублей, конфеты "Лапки Царапки" по цене 193 рубля за 1 кг, а всего 1 кг на общую сумму 193 кг, карамель "Кислинка" по цене 163 рубля за 1 кг, а всего 1 кг на общую сумму 163 рубля, окорока куриные замороженные по цене 75 рублей 80 копеек за 1 кг, а всего 6 кг на общую сумму 454 рублей 80 копеек, йодированная соль по цене 10 рублей за пачку, а всего 3 пачки на общую сумму 30 рублей, мандарины "Марокко" по цене 77 рублей за 1 кг, а всего 2 кг на общую сумму 154 рубля, консервы "ФИО2 в белом соусе" по цене 92 рубля за 1 банку, а всего 3 банки на общую сумму 276 рублей, консервы "Каша Перловая со свининой" по цене 59 рублей за 1 банку, а всего 8 банок на общую сумму 472 рубля, перец болгарский по цене 171 рублей за 1 кг, а всего 0,5 кг на общую сумму 85 рублей 50 копеек, сосиски "Российские" по цене 116 рублей за 1 кг, а всего 1 кг на общую сумму 116 рублей, консервы "Каша Перловая со свининой", весом 325 грамм по цене 63 рубля за банку, а всего 2 банки на общую сумму 126 рублей, пельмени "Домашние" по цене 159 рублей за 1 кг, а всего 5 кг на общую сумму 795 рублей, чеснок по цене 97 рублей за 1 кг, а всего 1 кг на общую сумму 97 рублей, карамель "Крыжовник" по цене 114 рублей за 1 кг, а всего 2 кг на общую сумму 228 рублей, водка "Таволга", объемом 0,5 л по цене 172 рубля за бутылку, а всего 1 бутылку на общую сумму 172 рубля, галоши цветные по цене 189 рублей за пару, а всего 1 пару на общую сумму 189 рублей, крабовые палочки, весом 200 грамм по цене 20 рублей за упаковку, а всего 10 упаковок на общую сумму 200 рублей, капуста "Пикантная" по цене 49 рублей за 1 кг, а всего 6 кг на общую сумму 294 рубля, печенье "Творожное" по цене 110 рублей за 1 кг, а всего 1,5 кг на общую сумму 165 рублей, торт "Дамские пальчики" по цене 275 рублей за 1 кг, а всего 1 кг по цене 275 рублей, мойва свежемороженная по цене 58 рублей за 1 кг, а всего 5 кг на общую сумму 290 рублей, маргарин "Сливочник" по цене 11 рублей за 1 пачку, а всего 15 пачек на общую сумму 165 рублей, майонез ФИО7 Провансаль, ведро, объемом 820 мл по цене 63 рубля за ведро, а всего 10 штук на общую сумму 630 рублей, кетчуп "Кухмастер", весом 500 грамм по цене 36 рублей за штуку, а всего 20 штук на общую сумму 720 рублей, мыло Весна "Мята и малина", весом 90 грамм по цене 12 рублей за штуку, а всего 5 штук на общую сумму 60 рублей, рожки "Соломка" по цене 27 рублей за 1 кг, а всего 15 кг на общую сумму 405 рублей, головы свиные по цене 10 рублей за 1 кг, а всего 9 кг на общую сумму 90 рублей, сок томатный с солью, объемом 1 л по цене 49 рублей за 1 коробку, а всего 10 коробок на общую сумму 490 рублей, хурма свежая по цене 77 рублей за 1 кг, а всего 1 кг на общую сумму 77 рублей, лук репчатый по цене 22 рубля за 1 кг, а всего 10 кг на общую сумму 220 рублей, квас сухой по цене 45 рублей за 1 кг, а всего 3 кг на общую сумму 135 рублей, рыба Минтай без головы по цене 98 рублей за 1 кг, а всего 3 кг на общую сумму 294 рубля, рыба Минтай без головы по цене 91 рублей за 1 кг, а всего 6 кг на 546 рублей, рыба Мойва свежемороженая по цене 69 рублей за 1 кг, а всего 7 кг на общую сумму 483 рублей, колбаса "Деревенская" по цене 166 рублей за 1 кг, а всего 2 кг на общую сумму 332 рубля, зубная паста "Новый Жемчуг" по цене 33 рубля за 1 штуку, а всего 2 штуки на общую сумму 66 рублей, выпечка пирожок с капустой по цене 7 рублей 50 копеек за 1 штуку, а всего 5 штук на общую сумму 37 рублей 50 копеек, выпечка "Сосиска в тесте" по цене 14 рублей 30 копеек за 1 штуку, а всего 4 штуки на общую сумму 57 рублей 20 копеек, мандарины импортные по цене 112 рублей за 1 кг, а всего 3 кг на общую сумму 336 рублей, бананы свежие по цене 57 рублей за 1 кг, а всего 4 кг на общую сумму 228 рублей, мука высший сорт весом 10 кг по цене 232 рубля за мешок, а всего 2 мешка на общую сумму 464 рубля, сахарный песок по цене 39 рублей 80 копеек за 1 кг, а всего 20 кг на общую сумму 796 рублей, яблоки "Глостер" по цене 55 рублей за 1 кг, а всего 4 кг на общую сумму 220 рублей, крупа "Пшено" по цене 26 рублей за 1 кг, а всего 2 кг на общую сумму 52 рубля, минеральная вода "Увинская", объемом 1,5 л по цене 21 рублей за 1 бутылку, а всего 5 бутылок на общую сумму 105 рублей, капуста свежая по цене 19 рублей за 1 кг, а всего 2 кг на общую сумму 38 рублей, мука высший сорт, весом 5 кг по цене 127 рублей за 1 мешок, а всего 2 мешка на общую сумму 254 рубля, кукуруза "Десертная" по цене 28 рублей за банку, а всего 4 банки на общую сумму 112 рублей, крупа "Горох" по цене 20 рублей 50 копеек за 1 кг, а всего 10 кг на общую сумму 205 рублей, крупа "Пшеничная" по цене 20 рублей за 1 кг, а всего 7 кг на общую сумму 140 рублей, кофе "Гранд" по цене 121 рублей за 1 банку, а всего 4 банки на общую сумму 484 рублей, молоко питьевое Пастеризованное, объемом 1л по цене 52 рубля за 1 пакет, а всего 5 пакетов на общую сумму 260 рублей, молоко пастеризованное, 2,5% жирности, объемом 0,9л по цене 38 рублей за пакет, а всего 4 пакета на общую сумму 152 рубля, котлеты домашние, весом 0,25 кг по цене 60 рублей за упаковку, а всего 1 упаковку на общую сумму 60 рублей, кефир, объемом 1л по цене 47 рублей за пакет, а всего 30 пакетов на общую сумму 1410 рублей, мука ржаная по цене 14 рублей 30 копеек за 1 кг, а всего 20 кг на общую сумму 286 рублей, закуска Деревенская по цене 139 рублей за 1 кг, а всего 1 кг на общую сумму 139 рублей, печенье "Деревенское" по цене 90 рублей за 1 кг, а всего 2 кг на общую сумму 180 рублей, крупа "Манная" по цене 21 рублей за 1 кг, а всего 6 кг на общую сумму 126 рублей, крупа "Перловая" по цене 15 рублей 50 копеек за 1 кг, а всего 4 кг на общую сумму 62 рубля, фарш домашний, весом 0,5 кг по цене 115 рублей за штуку, а всего 2 кг на общую сумму 460 рублей, трусы женские по цене 80 рублей за 1 штуку, а всего 1 штуку на общую сумму 80 рублей, трусы женские по цене 90 рублей за штуку, а всего 1 штуку на общую сумму 90 рублей, салат морковь "Пикантная" по цене 141 рублей за 1 кг, а всего 0,5 кг на общую сумму 70 рублей 50 копеек, шпикачки "Подмосковные" по цене 207 рублей за 1 кг, а всего 1 кг на общую сумму 207 рублей, набор для первых блюд куриный по цене 47 рублей за 1 кг, а всего 3 кг на общую сумму 141 рублей, мыло хозяйственное по цене 13 рублей за штуку, а всего 10 штук на общую сумму 130 рублей, крупа "Гречневая" по цене 23 рубля за 1 кг, а всего 6 кг на общую сумму 138 рублей, паштет "Нежный куриный", весом 100 грамм по цене 16 рублей за штуку, а всего 1 штука на общую сумму 16 рублей, сигареты "Донской табак" светлый по цене 35 рублей за 1 пачку, а всего 50 пачек на общую сумму 1750 рублей, сигареты "Оптима GOLD" по цене 37 рублей за пачку, а всего 185 рублей, сигареты "Максим" по цене 43 рубля за пачку, а всего10 пачек на общую сумму 430 рублей, сигареты "Прима" по цене 29 рублей за пачку, а всего 45 пачек на общую сумму 1305 рублей, винный напиток "Портвейн - 777", объемом 1,5л по цене 112 рублей за штуку, а всего 50 штук на общую сумму 5600 рублей, винный напиток "Три топора 777", объемом 1,5л по цене 118 рублей за штуку, а всего 28 штук на общую сумму 3304 рублей, хлеб "Кишиневский" по цене 13 рублей 90 копеек за булку, всего 350 булок на общую сумму 4865 рублей, чай "Майский" в пакетах по цене 50 рублей за упаковку, а всего 3 пачки на общую сумму 150 рублей, чай "Нури" в пакетах по цене 55 рублей за упаковку, а всего 5 пачек на общую сумму 275 рублей, шпик "Закусочный", весом 0,1 кг по цене 20 рублей за туку, а всего 5 штук на общую сумму 100 рублей, шпик "Закусочный", весом 0,2 кг по цене 40 рублей за штуку, а всего 3 штуки на общую сумму 120 рублей, шпик "Домашний" по цене 198 рублей за 1 кг, а всего 1 кг на общую сумму 198 рублей, рис длинный по цене 37 рублей за 1 кг, а всего 12 кг на общую сумму 444 рублей, рис круглый по цене 37 рублей за 1 кг, а всего 5 кг на общую сумму 185 рублей, всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 40 941 рублей 50 копеек, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению в личных целях. В результате преступных действий ФИО1 Игринскому Райпо УР причинен материальный ущерб на общую сумму 40 941 рублей 50 копеек. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство ФИО1 поддержано защитником адвокатом ФИО4 В судебном заседании подсудимая ФИО1, ее защитник поддержали ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке. При этом подсудимая заявила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна, вину признает в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, усеченный порядок обжалования приговора. Государственный обвинитель возражений по рассмотрению дела в особом порядке не имеет. 

Представитель потерпевшего ФИО5, будучи надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, от него имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие и согласии на особый порядок. Подсудимая, защитник и государственный обвинитель не возражают против рассмотрения уголовного дела в отсутствие представителя потерпевшего. При таких обстоятельствах суд считает возможным уголовное дело по обвинению ФИО1 рассмотреть в отсутствие представителя потерпевшего.

После оглашения обвинительного заключения государственным обвинителем ФИО1 подтвердила, что обвинение ей понятно, вину признает в полном объеме, настаивала на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

С учетом мнения участников процесса судом применен особый порядок принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства по уголовному делу. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, поддержано государственным обвинителем, не оспорено защитой и представителем потерпевшего. В соответствии с уголовным законом наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимой, суд не усматривает. 

Суд находит, что в соответствии со ст.314 УПК РФ имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. Обвинение, предъявленное ФИО1, признано ей в полном объеме. Государственный обвинитель предъявленное обвинение поддержал, предложил квалифицировать действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ. Указанная квалификация действий подсудимой полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Доказательства, представленные суду, получены без нарушений требований УПК РФ, в связи с чем, имеются основания для постановки обвинительного приговора по обвинению, изложенному в обвинительном заключении.

Суд, с учетом объема предъявленного обвинения, поддержанного в суде государственным обвинителем, признанного в полном объеме подсудимой, не оспоренного защитой, квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

С учетом личности подсудимой ФИО1, на учете у психиатра не состоящей, обстоятельств совершения ею преступления, поведения подсудимой в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемой по настоящему делу и подлежащей привлечению к уголовной ответственности. 

При определении вида и меры наказания суд, учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, а также личность подсудимой, ее отношение к содеянному, определяет наличие, либо отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 

Подсудимая ФИО1 обвиняется в совершении тяжкого преступления, вину в совершении преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, на учете у психиатра и нарколога не состоит, состоит с 2006 года на учете в БУЗ УР «ФИО8 МЗ УР» с диагнозом: «Сахарный диабет 2 типа», имеет постоянное место жительство, проживает с несовершеннолетней дочерью, которая является инвалидом, по месту жительства характеризуется положительно, является пенсионером, государственных наград, иных награждений не имеет.

В судебном заседании ФИО1 пояснила, что она раскаивается в содеянном, сделала для себя соответствующие выводы.

В материалах дела имеется квитанции об оплате суммы ущерба, указанной в обвинительном заключении в размере 40941,50 рублей(т.1, л.д.120-127).

Обстоятельством, смягчающим ответственность ФИО1, согласно ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка инвалида, осуществление за ним ухода, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение суммы ущерба, причиненного преступлением, указанной в обвинительном заключении.

Обстоятельств, отягчающих ответственность (ст.63 УК РФ), судом по делу не установлено.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний, судом не усматривается.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, наличие указанных смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, ее поведение после совершения преступления, в быту, ее состояние здоровья, условия жизни, материальное и семейное положение подсудимой и ее семьи, учитывая раскаяние подсудимой в содеянном, с учетом мнения государственного обвинителя, суд считает, что для достижения целей наказания, сформулированных в ч.2 ст. 43 УК РФ, необходимо назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.7 ст. 316 УПК РФ, ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку, по мнению суда, назначение такого наказания является справедливым, достаточным и служит целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Оснований для назначения иного вида наказания, в том числе: штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принудительных работ с учетом обстоятельств дела и личности подсудимой, ее материального, имущественного положения, состояния здоровья суд не усматривает.

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом личности ФИО1, которая характеризуется с положительной стороны, общественной опасности совершенного преступления, наличия вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, учитывая, что ФИО1 раскаялась в содеянном, в судебном заседании выразила желание встать на путь исправления, учитывая мнение государственного обвинителя о возможности применения к ФИО1 ст.73 УК РФ, суд находит возможным исправление ФИО1 без реального лишения свободы, полагая необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ и возложением на нее обязанностей. 

При решении вопроса о назначении дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд учитывает личность подсудимой, ее материальное положение, а также то, что тяжких последствий совершенного не наступило, поэтому считает возможным не применять его. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: бухгалтерские документы по магазину № Игринского РАЙПО о проведении инвентаризации ценностей и расчетов за август 2014 года, бухгалтерские документы по магазину Игринского РАЙПО за период с ноября 2013 года по июль 2014 года - хранить при уголовном деле (том 1 л.д. 217). 

На основании изложенного, руководствуясь 296, 308-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1(один) год, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 6(шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности:

- в течение 7 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту ее жительства, в установленные указанным органом дни;

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа,

- не совершать административных правонарушений.

Контроль за исполнением приговора возложить на филиал УИИ ФКУ УФСИН России по УР по месту жительства осужденной.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: бухгалтерские документы по магазину № Игринского РАЙПО о проведении инвентаризации ценностей и расчетов за август 2014 года, бухгалтерские документы по магазину Игринского РАЙПО за период с ноября 2013 года по июль 2014 года - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Игринский районный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, согласно которой приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, путем подачи апелляционной жалобы через Игринский районный суд Удмуртской Республики. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденная и иные участники процесса должны указать на это в апелляционной жалобе. В соответствии с требованиями ч.4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья: И.А. Рекк